rò contento. Voi sapete in quali massime io vi abbia educato. Voi ricordate quanto vi dissi intorno la legislazione che opprime la Chiesa austriaca, e avete compreso che l'impero non riacquisterà l'antica sua pace e prosperità altrimenti che restituendo alla Chiesa la libertà di cui fu spogliata. Promettetemi di compiere quest'atto di riparazione e di savia politica, ed io morirò consolato pensando che la monarchia sarà salva e il vostro regno fortunato e glorioso: io morirò contento. L'imperatore commosso da così nobili e generose parole, stette alquanto sopra pensiero, indistretta la mano al moribondo gli disse: Morite pure contento, io vi prometto di fare quanto mi chiedete.

2.º Con sì felici inizi, il Papa Pio IX e l'imperatore Francesco Giuseppe I, convennero a concludere un concordato, per tutte le diocesi dell'impero d'Austria, per rimettere nel primitivo vigore la giurisdizione e la libertà della Chiesa, compatibilmente colle leggi dello stato. Fu saggio consiglio della religiosa pietà, di cui già avea dato l'eminente e ampio saggio descritto nel precedente paragrafo, dell'augusto imperante di ridonare alle Chiese austro-italiane del suo impero, se non in tutto, certo in gran parte, la primitiva loro libertà, che poderosamente propugnò contro chi osava avversarla. Stabilita Vienna per luogo della conclusione degli articoli, si nominarono a plenipotenziari, dal Papa il cardinale Viale-Prelà pro-nunzio apostolico di Vienna, poi arcivescovo di Bologna, e dall'imperatore mg.^r Rauscher principe arcivescovo di Vienna, poi anch'esso cardinale; i quali dopo avere, con indicibili cure e fatiche, eseguito stupendamente e con tanta sapienza il loro incarico, sottoscrissero felicemente il concordato in Vienna a' 18 agosto 1855. Il Papa Pio IX lo confermò colla bolla *Deus humanae salutis auctor*, de' 3 novembre; nella mattina del quale, coll'apposita allocuzione *Quod pro apostolica nostra de universa Do-*

minico grege sollicitudine, lo comunicò al sagro collegio de' cardinali. Il *Giornale di Roma* del 1855 offre: col n. 254 l'allocuzione, e col supplemento al n. 257 la lettera apostolica o bolla di conferma, nella quale è inserito il concordato stesso. Io mi limiterò a riportare soltanto la mentovata seguente lettera apostolica col concordato, impressa pure a parte in Roma in detto anno 1855, eziandio coll'allocuzione che per brevità ometto. » *Litterae Apostolicae quibus Conventio cum Austriae Imperatore Rege Apostolico inita confirmatur*. Pius Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Deus humanae salutis auctor, qui super petram fundavit Ecclesiam, mirabilia in ea quotidie operatur, spiritum manifestando consilii, sapientiae et fortitudinis, ne ipsa adversa quaeque aut infensa unquam extimescat, imo constanter et firmior in his inveniatur, atque in soliditate fidei pro tuenda iustitia roboretur. Quo sane spiritu ab eo ducti beatus Petrus et Romani Pontifices Successores eius, Apostolicae exercentes servitutis officium, tempestates redegere in tranquillum, fecerunt aspera in vias planas, atque ea iugiter operati sunt, quae christiano populo ad quietem et ad vitam profuerunt sempiternam. Et Nobis qui, Deo sic disponente, fuimus in tanto publicarum rerum motu et conversione, quam nemo non novit, ad regimen vocati universalis Ecclesiae, non modo Ipse adfuit clementissime leniendo angustias et tribulationes, sed et magnam interdum causam afferendo et gaudii et consolationis. Divinae miserationis argumentum est quod amplissimi Imperii Austriaci ditioni eum Principem novissime praeposuerit in quo summa sunt omnia, et cui hoc est maxime persuasum sic a Deo fuisse mortalia composita et distributa, ut inter se copularentur sacerdotium et imperium ad humani generis incolumitatem. Et vero gravissima diuturnaque mala, quae in Austriaci imperii

ditionibus dudum Ecclesia Dei et Religio Catholica experiebantur, numquam non reparare studuerunt Romani Pontifices Decessores Nostri. Verum Dei gratia, ac Carissimi in Christo Filii Nostri Francisci Iosephi Austriae Imperatoris Regis Apostolici insigni pietate ac religione nunc tandem factum est, ut ecclesiastica religiosaque eiusdem inclyti imperii negotia opportune componere Nos potuerimus. Conventio solemni hoc egimus, cui Dilectus Filius Noster Michael S. R. E. Presbyter Cardinalis Viale Prelà apud Viindobonensem Aulam Imperialem a pluribus iam annis Nuntius Apostolicus, honore auctus Plenipotentiarum Nostri, ac Venerabilis Frater Ioseph Othmarus Archiepiscopus Viindobonensis Imperatoris Austriae Plenipotentiarum, die decima octava Augusti proximi subscripserunt. Constitutum primo in eadem Conventione est, ut Religio Catholica Apostolica Romana in toto Austriae Imperio, et singulis quibus constat ditionibus sarta tecta conservetur cum iis iuribus et praerogativis, quibus ex divina institutione sua, et sacrorum canonum sanctione ipsa potitur. Et in rebus spiritualibus, et negotiis ecclesiasticis libera prorsus nullique civilis Gubernii veniae erit obnoxia sive Episcoporum, sive Cleri, sive Populi cum hac Apostolica Sede communicatio, nec super negotia eadem Nostrae aut Successorum Nostrorum pontificiae auctoritatis exercitium ullo modo impediatur. Episcopis asserta et vindicata potestas est libere communicandi cum propriae Dioecesis clero et populo, eaque omnia exercendi quae propria sunt pastoralis officii. Eorum auctoritati subsunt seminaria, in quae adolescentes excipient ad sortem Domini vocatos, iisque rectores et magistros libere praeficient. Publicas preces, supplicationes sacras, peregrinationes, et ecclesiasticas alias functiones, canonum servatis praescriptis, indicere et moderari Episcoporum est, unaque ad eos spectat Synodus Dioecesanus, vel Pro-

vincialia Concilia convocare et celebrare, opportuna quaeque in illis statuere, ac statuta in lucem edere et evulgare. Libera item Episcoporum est animadvertendi potestas in propriae Dioecesis clericos, nec unquam ipsi impediuntur quominus etiam in laicos sacrarum legum et canonum transgressores censuris Ecclesiae animadvertant. Atque ad puritatem doctrinae catholicae tuendam, et ad morum honestatem ac probitatem strenue servandam statutum est, ut iidem Episcopi libros religioni aut bonis moribus adversos censura ecclesiastica libere perstringant, quos ab imperii ditionibus avertere ac propulsare civilis auctoritatis administri omni studio contendunt. Egi- mus etiam in eadem Conventione de cau- sis ecclesiasticis, de matrimonialibus ac de sponsalibus ab ecclesiastica potestate pro religiosa eorumdem indole cogno- scendis ac diiudicandis. De Regularium familiis cautum est, ut, decretis Sedis A- postolicae servatis, ad propria tirocinia atque ad religiosas vitae professionem in tota Austriaci imperii ditione postulan- tes libere admittantur: nec ullum erit il- lic impedimentum, quo Praesides gene- rales heic Romae communicent in iis, quae regularis instituti sunt, cum suis sodalibus, aut eorumdem visitationem in Austriaci imperii ditionibus instituant. Christianae iuvenum educationi sedulo prospeximus, et nativam Episcoporum in gravissima hac sane re potestatem tue- ri et propugnare studuimus. Eorumdem vigilantiae in tota Austriaci imperii di- tione scholae suberunt tum publicae tum privatae ad catholicam iuventutem eru- diendam institutae: docendi ratio cum doctrina omnino congruet religionis san- ctissimae; Episcopi de libris iudicabunt qui magis usui esse possint iuventuti in religione instituendae. Magistri aut pro- fessoris munus in gymnasiis, aut scholis, quas frequentat iuventus catholica, obi- bunt catholici homines: theologiam ac sacras disciplinas tam publice quam pri-